1

UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ Y TẾ

Số              /BC - SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng        năm 2022

BÁO CÁO TỔNG HỢP

Ý kiến góp ý đối với dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của

HĐND tỉnh quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Văn bản số 8494/UBND-VXNV ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 theo Thông tư số 16/2021/TT-BYT

ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế.

Sở Y tế có Văn bản số 5103/SYT-KHTC ngày 31/12/2021 về việc góp ý dự thảo

Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức giá dịch

vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ

bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn gửi các Sở, ban ngành, UBND các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở Y

tế để xin ý kiến; Văn bản số 268/SYT-KHTC ngày 21/01/2022 của về việc đề nghị thẩm

định phương án giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, gửi Sở Tài chính thẩm định và cho ý kiến bằng văn bản.

Đến nay, Sở Y tế đã nhận được 12 văn bản tham gia ý kiến của các Sở, ban ngành,

UBND các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, trong đó: 08 ý kiến nhất trí

hoàn toàn với dự thảo; 04 ý kiến cơ bản nhất trí và tham gia chỉnh sửa, bổ sung một số

nội dung. Sau khi nghiên cứu, tiếp thu giải trình các ý kiến tham gia, Sở Y tế tổng hợp

như sau:

(Có bản tổng hợp chi tiết gửi kèm)

Trên đây là tổng hợp báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình của

UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh về Quy định giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh

trong một số trường hợp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở tư pháp;

- Sở Tài chính;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Tạc Văn Nam

2

BẢN TỔNG HỢP

Ý kiến góp ý dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-SYT ngày       tháng        năm 2022 của Sở Y tế)

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

01

Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch

(Văn bản số

07/SVHTTDL-QLVH

ngày 05/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

02

Sở Giao thông vận tải

(Văn bản số

25/SGTVT-VP ngày

06/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

03

Sở Tài nguyên và Môi

trường

(Văn bản số

58/STNMT-VP ngày

11/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

04

Ban quản lý dự án

Đầu tư xây dựng công

trình NN và PTNT

tỉnh

(Văn bản số

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

3

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

08/BQLDA-VP ngày

10/01/2022)

05

Quỹ Phát triển đất,

rừng và Bảo vệ môi

trường tỉnh

(Văn bản số

03/QPTĐ,R&BVMT-

TCHC ngày

07/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

06

UBND huyện Ba Bể

(Văn bản số

08/UBND-VP ngày

04/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

07

Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh

(Văn bản số 52/KSBT-

TCKT ngày

11/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

08

Trung tâm Y tế huyện

Ba Bể

(Văn bản số 18/TTYT-

HCTH ngày

12/01/2022)

Nhất trí với nội dung dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và

dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh

09
Sở Giáo dục và Đào

tạo

Tại Phụ lục kèm theo dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét bổ sung để

Nhất trí  tiếp thu và đã bổ sung

4

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

(Văn bản số

67/SGDĐT-VP ngày

12/01/2022)

xác định cụ thể đơn vị tính (đồng, nghìn đồng...) đối với

giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2

10

Sở Tài chính

(Văn bản số 64/STC-

TCHCSN ngày

14/01/2022)

1. Đối với dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

- Về sự cần thiết ban hành Nghị quyết (điểm 1, mục I):

Đề nghị bổ sung nội dung quy định tại Khoản 7 Điều 1

Nghị định số 149/2016/NĐ-CP “Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quy định giá thuộc phạm vi quản lý của địa

phương theo quy định của pháp luật đối với: Dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh đối với cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh của Nhà nước (trừ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm

y tế)…” để đảm bảo đầy đủ cơ sở trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2.

Nhất trí  tiếp thu và đã bổ sung

- Đề nghị sửa lại nội dung tại Khoản 1, Mục IV cho phù

hợp với bố cục trình bày tại dự thảo Nghị quyết
Nhất trí  tiếp thu và đã sửa lại

- Về mức giá đề xuất tại Tờ trình, đơn vị đề xuất bằng

mức giá tối đa của Thông tư số 16/2021/TT-BYT ngày

08/11/2021 của Bộ Y tế quy định giá dịch vụ xét

nghiệm SARS-COV-2. Tuy nhiên, để đảm bảo phù hợp

với tình hình thực tế của tỉnh, Sở Tài chính đề nghị đơn

vị trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ xét

nghiệm SARS-COV-2, nghiên cứu xây dựng mức giá

Nhất trí tiếp thu và đã có Văn bản số

268/SYT-KHTC ngày 21/01/2022

của Sở Y tế về việc đề nghị thẩm

định phương án giá dịch vụ xét

nghiệm SARS-CoV-2 trong trường

hợp không thuộc phạm vi thanh toán

của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở

5

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương, theo đó đơn vị phải có thuyết minh cơ sở tính

toán xây dựng đối với từng loại chi phí cấu thành giá

(ví dụ về chi phí tiền lương phải xác định: Mức chi phí

tiền lương của bộ phận viên chức tham gia xét nghiệm

SARS-CoV-2 tính cho một lần xét nghiệm là bao nhiêu;

các chi phí trực tiếp thực tế cho một lần xét nghiệm và

chi phí sinh phẩm thực tế cho một lần xét nghiệm,…).

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, gửi Sở

Tài chính thẩm định

2. Đối với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh

- Về phạm vi điều chỉnh (Tại điểm a, khoản 1, Điều 1):

Đề nghị đơn vị chỉnh sửa như sau: Nghị quyết này quy

định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2, bao

gồm việc lấy mẫu, bảo quản mẫu, thực hiện và trả

kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Nhất trí  tiếp thu và đã chỉnh sửa bổ

sung

- Về đối tượng áp dụng (Tại điểm b, khoản 1, Điều 1):

Đề nghị đơn vị bổ sung nội dung “Nghị quyết này

không áp dụng đối với các trường hợp lấy mẫu, bảo

quản mẫu, thực hiện và trả kết quả xét nghiệm SARS-

CoV-2 tại cộng đồng do ngân sách nhà nước chi trả

theo quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền

nhiễm.’

Nhất trí  tiếp thu và đã bổ sung

6

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

11

Sở Tư pháp

(Văn bản số 61/STP-

XD&KTVB ngày

07/01/2022)

Dự thảo Nghị quyết do Sở Y tế soạn thảo có nội dung

quy định về mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2

trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

của nhà nước trên địa bàn tỉnh; không quy định cơ chế

quản lý, chính sách về giá. Do đó, theo hướng dẫn trên

của Bộ Tài chính, thuộc trường hợp ban hành văn bản

dưới hình thức Nghị quyết (cá biệt).

Vì vậy, đề nghị đơn vị soạn thảo nghiên cứu chỉnh sửa

thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản đảm bảo phù hợp

với quy định hiện hành đối với văn bản hành chính như:

- Bỏ năm ban hành văn bản tại phần số, ký hiệu;

- Bỏ các căn cứ ban hành là Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Nhất trí  tiếp thu và đã sửa lại

12

Sở Tài chính

(Văn bản số 249/STC-

TCHCSN ngày

17/02/2022)

1. Về đơn giá vật tư, hóa chất, sinh phẩm

Việc đơn vị lấy đơn giá của các lần mua sắm do Trung

tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh làm cơ sở xây dựng phương

án giá cơ bản đảm bảo phù hợp, để củng cố thêm cơ sở

áp dụng đơn giá các loại vật tư, hóa chất, sinh phẩm

trong phương án giá, Sở Tài chính đề nghị đơn vị thuyết

minh và bổ sung thêm các minh chứng về đơn giá của

các gói thầu gần đây được công bố trên trang công khai

kết quả thầu của Bộ Y tế.

Nhất trí tiếp thu và đã bổ sung thêm

các minh chứng về đơn giá của các

gói thầu gần đây được công bố trên

trang công khai kết quả thầu của Bộ

Y tế

7

STT Cơ quan đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải trình của cơ

quan soạn thảo

2. Về mức giá trong phương án giá của từng dịch

vụ:

Đề nghị đơn vị bổ sung thêm thông tin so sánh với

phương án giá của các tỉnh lân cận đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt để làm cơ sở đề xuất mức giá cho phù

hợp. Trường hợp phương án giá của các tỉnh lân cận

thấp hơn mức giá trong phương án giá đơn vị xây dựng,

đề nghị đơn vị đưa ra phương án giá cho phù hợp

nhưng không được cao hơn mức giá quy định tại Thông

tư số 16/2021/TT-BYT.

Nhất trí tiếp thu và đã bổ sung thêm

thông tin so sánh với phương án giá

của các tỉnh lân cận đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt

		2022-02-18T16:07:49+0700

		2022-02-18T16:29:55+0700

		2022-02-18T16:28:44+0700

		2022-02-18T16:28:44+0700

		2022-02-18T16:31:53+0700